1

2023 年 5月 18 日（木）教授会議事要旨

出席者：高原 明生教授 他 76 名

議  事

前回（4月 20 日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教員の海外出張について

（２）兼業許可について

（３）学内各種委員会委員等の委嘱について

（４）客員研究員の受入れについて

（５）奨学寄附金の受入れについて

（６）学部学生の学籍異動について

（７）早期卒業制度及び法科大学院進学プログラム登録状況について

（８）学部学生の留学許可申請（サマープログラム）について

１．全学会議関係

 学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（4月 25日、5月 9日）、新しい

大学モデル構想会議（4 月 25 日）、教育運営委員会（4 月 25 日）、評価委員会（4 月 25 日）

未来社会協創推進本部（4月 25日）、予算委員会（4月 25日）で扱われた議事のうち、本研

究科に関連する重要な事項について報告があった。

[協議事項]

１. 助教制度について

助教制度について意見交換が行われた。

１. 研究科・学部内委員等の委嘱について

法学協会及び国家学会の役員等人事を承認した。

１．研究科運営諮問会議委員の委嘱について

研究科運営諮問会議の委員 1名について、交代の上、前任者の残任期について委嘱する

ことを承認した。

2

１. 2023 年度Ｓセメスター及びＡセメスター定期試験時間割表について

  定期試験時間割表の変更について承認した。

１. 2023 年度Ｓセメスター定期試験監督者等について

2023 年度Ｓセメスター定期試験の監督教員、六法等の持込許可物および持込不許可の

科目について承認した。

１. 2023 年度授業担当教員について

2023 年度授業担当教員の追加を承認した。

１. 2023 年度Ａセメスター演習科目の追加について

  2023 年度Ａセメスター演習科目の追加を承認した。

１．学士入試委員会について

  2024 年度学士入試委員会委員長について承認した。

１. 2024 年度入学試験実施体制について

2024 年度大学入学共通テストおよび第 2 次学力試験における法学部試験場の総監督、

総監督補佐（実施担当、対策担当）を承認した。

１．法学部事務分掌規程の改正について

法学部事務分掌規程の改正について承認した。

〔研究室関係〕

○法 4号館 8階会議室改修工事の日程について

法 4号館 8階会議室改修工事の着工時期の変更等について報告があった。

[研究科・学部関係]

〇2023 年度Ａセメスター全学自由研究ゼミナール等の実施について

教育運営委員会学部・大学院教育部会委員から、2023 年度Ａセメスター全学自由研究

ゼミナール等の開講について案内があった。

〔その他〕

〇2023 年度Ｓセメスター補講照会アナウンスについて

2023 年度Ｓセメスター補講を希望する場合は、学部チームに申し出願いたい旨の案内

があった。

3

〇法学部振興基金の会計報告について

  2022 年度法学部振興基金の収支決算について、会計報告があった。

次回「教授会」は 6月 15日（木）午後 1時 15 分から開催する。

（15 時 24 分終了）